---- Em conformidade, e----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Considerando que, em desenvolvimento do procedimento determinado, publicado no Diário da República 

número duzentos e quatro (204), 2.ª Série, do dia vinte e um (21) de outubro de dois mil e vinte e quatro (2024), 

através do anúncio de procedimento n.º 22116/2024, que correu termos na plataforma eletrónica de compras 

públicas acinGov, disponibilizada pela ACIN – iCloud Solutions, os elementos designados para integrar o Júri do

[...]

apresentadas ao procedimento, e de adjudicação da empreitada designada por “Requalificação Urbana da Rua de 

São João, na localidade de Póvoa do Pereiro, e da Rua de São Martinho, em Monsarros”, à empresa “Omnimira 

Construções, Lda.”, pelo montante de duzentos e oitenta e cinco mil, novecentos e cinco euros e oito cêntimos 

(€ 285.905,08), acrescido de IVA à taxa legal em vigor, com o prazo de execução de quatro (04) meses, ordenada 

em primeiro lugar.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- Propõe, ainda, de acordo com o consagrado no artigo 98.º, do mencionado do Código dos Contratos

[...]

da Rua de São João, na localidade de Póvoa do Pereiro, e da Rua de São Martinho, em Monsarros”.------------------

---- A despesa inerente ao presente procedimento tem cabimento no Orçamento Municipal do ano dois mil e 

vinte e quatro (2024), estando a verba de dez mil e seiscentos euros (€ 10.600,00) inscrita na Classificação 

Orgânica 02, e na Classificação Económica 07010401, de acordo com a Informação de Compromisso, prestada 

pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e Patrimonial, com a referência “CONTR.: 

CP 25/2024/2024”, e Ficha do Compromisso anexa, com o número sequencial 63197, e bem assim com a

[...]

Apoio Administrativo ao Serviço de Apoio Jurídico, Contraordenações e Execuções Fiscais, a saber:-----------------

---- - Espaços comerciais localizados no Edifício Dr. Luís Navega, sito na Curia - cento e trinta euros (€ 130,00);--

---- - “Domus Café”, localizado na Praça da Juventude, na cidade de Anadia - mil e vinte e oito euros e dez 

cêntimos (€ 1.028,10);------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - “Quiosque Municipal”, localizado na Praça da Juventude, na cidade de Anadia – cem euros (€ 100,00);--------

---- - “Espumanteria do Parque”, localizado no Parque Urbano de Anadia, na cidade de Anadia – setecentos e

[...]

cinquenta euros (€ 750,00);------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- - Espaço Comercial correspondente à Fração “A”, localizado no piso térreo do Edifício do Mercado Municipal 

de Anadia – cento e oitenta e quatro euros e quinze cêntimos (€ 184,15);--------------------------------------------------

---- - Espaço Comercial correspondente à Fração “D”, localizado no piso térreo do Edifício do Mercado 

Municipal de Anadia – cento e trinta euros (€ 130,00);--------------------------------------------------------------------------

[...]

serviços, redes de circulação, de transportes, de energia, de distribuição de bens e recursos físicos integrados no património 

do município ou colocados, por lei, sob administração municipal”;-------------------------------------------------------------------

---- Considerado o pedido de apoio apresentado pelo cliente número vinte e nove mil duzentos e treze (29213), 

da Freguesia de Vilarinho do Bairro, para beneficiar da aplicação do tarifário familiar, nos termos consagrados no 

Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água;------------------------------------------------------

---- Atenta a informação prestada pelo Diretor de Departamento de Economia e de Gestão Financeira e

[...]

superior a três, do agregado familiar com residência fixa no concelho (n.º 3, do artigo 68.º);----------------------------

---- A Senhora Presidente da Câmara Municipal propõe que o Executivo delibere no sentido de deferir o pedido 

apresentado pelo cliente número vinte e nove mil duzentos e treze (29213), da Freguesia de Vilarinho do Bairro, 

e atribuir ao requerente o benefício social em conformidade com o disposto na subalínea ii), da alínea a), do n.º 1, 

do artigo 68.º (“Tarifários especiais”), do Regulamento Municipal de Serviço de Abastecimento Público de Água,